16.01.2009 г.                               № 38-у

Об итогах городского смотра-конкурса

кабинетов химии 

      В соответствии с планом работы Управления по делам образования на 2008 год, приказом Управления…№ 1878-у от 24.11.2008 г. «О проведении городского смотра-конкурса кабинетов химии» 4 - 5 декабря 2008 г. проведен городской этап смотра-конкурса кабинетов химии. В городском этапе конкурса приняли участие образовательные учреждения   Калининского (МОУ №№ 104, 124), Курчатовского (МОУ № 35), Ленинского (МОУ № 37), Металлургического (МОУ № 73, 82), Советского (МОУ №№ 15, 56, 105), Тракторозаводского (МОУ №№ 84, 102), Центрального (МОУ № 138) районов, МОУ лицей № 11 г. Челябинска.     

          С целью подведения итогов городского этапа смотра- конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информационную справку по итогам смотра-конкурса (приложение 1).

2. Наградить грамотами Управления по делам образования г. Челябинска 

      среди лицеев и школ с углубленным изучением химии

      за 1 место:

МОУ лицей  № 82 (директор – Слотина Л.В., учитель – Гамзина О.В.), 

      за 2 место:

МОУ лицей № 35 (директор – Филитова А.Е., учитель – Власова Г.В.), 

      за 3 место:

МОУ СОШ с углубленным изучением предметов № 124 (директор – Коновалова Е.А., учитель – Смолина Т.Н.), 

 среди средних общеобразовательных школ и гимназий

      за 1 место:

МОУ СОШ № 73 (директор – Шевчук Л.Е., учитель – Вятченникова Л.В.), 

      за 2 место:

МОУ СОШ  № 15 (директор – Чемоданова Н.А., учитель – Гуренко Н.Ю.),

      за 3 место:

МОУ СОШ с углубленным изучением предметов № 104 (директор – Петрова О.В., учитель – Сургучева Л.А.),

в номинациях:

 «Рациональное оформление интерьера кабинета»

МОУ лицей № 11 (директор – Гостев А.Г., учитель – Шурпикова О.В., Лебедев М.В.), 

«За научную организацию труда»

МОУ лицей № 37 (директор – Киселева Е.В., учитель – Глазырина И.В.) 

3. Руководителям МОУ №№ 15, 35, 73, 82, 104, 124 изыскать возможность премирования в размере должностного оклада в пределах утвержденного фонда оплаты труда учителей-победителей смотра-конкурса кабинетов химии.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления… В.В. Полетаеву.

 Начальник Управления                                                                     А.И. Кузнецов

Грузинова

263- 26-89

http://start.ubuntu.com/8.04/

                      Справка об итогах смотра-конкурса кабинетов химии

В соответствии с приказом Управления по делам образования г. Челябинска
№ 1878-у от 24.11.2008 г.  «О проведении городского смотра-конкурса кабинетов химии»
4 и 5 декабря 2008 г. был проведен городской смотр-конкурс кабинетов химии.

Смотр-конкурс был направлен на выявление и обобщение лучшего опыта организации кабинетов химии, соответствующих современным требованиям, обеспечивающим высокое качество образовательного процесса.

В ходе смотра-конкурса необходимо было решить следующие задачи:

· Определить уровень оснащенности учебных кабинетов химии;

· Определить уровень систематизации и культуры хранения оборудования и химических реактивов;

· Выявить уровень соблюдения правил  охраны труда, техники безопасности и нормативных санитарно-гигиенических требований;

· Оценить эстетику оформления кабинетов;

· Обобщить лучший опыт ОУ в вопросах обеспечения эффективности кабинетной системы в школе;

· Повысить мотивацию деятельности руководителей ОУ и педагогических работников по развитию материально-технической оснащенности кабинетов химии.

   
В соответствии с Положением для участия в  смотре-конкурсе  от каждого района должны быть выдвинуты по два кабинета химии: один кабинет химии лицея или школы с углубленным изучением химии  и один кабинет общеобразовательной школы или гимназии, ставшие победителями районного этапа.

В результате были представлены: 7 кабинетов химии от общеобразовательных школ и 6 кабинетов от лицеев и школ с углубленным изучением химии. Не представили кабинеты химии от общеобразовательных учреждений Ленинского и Курчатовского районов.

Район
МОУ
Ф.И.О.  директора ОУ
Ф.И.О. заведующего  кабинетом

 Лицеи, школы с углубленным изучением химии

Калининский 
СОШ

№ 124 с угл. изуч. предм.
Коновалова Елена Адамовна
Смолина Татьяна Николаевна

Курчатовский 
лицей

№ 35  
Филитова Аурика Евгеньевна
Власова Галина Васильевна

Ленинский 
лицей

№ 37
Киселева Елена Валериановна
Глазырина Ирина Вячеславовна

Металлургический 
лицей
№ 82
Слотина 

Людмила Валентиновна
Гамзина Ольга Викторовна

Советский 
- 
-
-

Тракторозаводский 
лицей

№ 102
Оксенчук Марина Алексеевна
Глухова Лидия Степановна

Центральный 
- 
-
-

Управление по делам образования
лицей

№ 11
Гостев Анатолий Германович
Шурпикова Ольга Владимировна,

Лебедев Михаил Викторович

Общеобразовательные школы, гимназии

Калининский 
СОШ

№ 104
Петрова Ольга Викторовна
Сургучева Лидия Александровна 

Курчатовский 
-
-
-

Ленинский 
- 
-
-

Металлургический 
СОШ
№ 73
Шевчук 

Леонид Ефимович
Вятченникова Людмила Викуловна

Советский 
СОШ

№ 15 
Чемоданова Наталья Адамовна
Гуренко Наталья Юрьевна


СОШ

№ 56
Савченко Евгения Леонидовна
Куныгина Людмила Александровна


СОШ

№ 105
Ростова Зоя Алексеевна
Митягина Евгения Борисовна

Тракторозаводский 
СОШ

№ 84 
Красюн Галина Александровна
Батраева Галина Александровна

Центральный 
СОШ
№ 138
 Поспелова 

Роза Геннадьевна
Корчагина Наталья Васильевна

      Состав жюри:

1.  Косова О.Ю., руководитель ГМО учителей химии;

2. Черницына О.Н., руководитель РМО учителей химии Тракторозаводского района, учитель МОУ СОШ № 18;

3. Хрущева Г.А., руководитель РМО учителей химии   района, учитель 

      МОУ СОШ № 100;

4. Иняева Е.И., руководитель РМО учителей химии Центрального района, учитель МОУ гимназии №1;

5. Тарасенко И.С., руководитель РМО учителей химии Курчатовского района, учитель МОУ СОШ № 41;

6. Соколова Т.Н., учитель химии  МОУ СОШ № 78;

7. Земзюлина Е.В., заместитель директора по инновационно-методической деятельности МОУ ДПО УМЦ   г. Челябинска;

8. Петрова Т.Р., заведующая  лабораторией методической  работы МОУ ДПО УМЦ
г. Челябинска.

Итоги смотра-конкурса кабинетов химии

ПРОТОКОЛ № 1

№
Критерии

оценивания
Макс

балл   
Район, № МОУ




Калин

124
Курчат

35
Ленинск

37
Металлг

82
Трактороз

102
Управл…

11




Бал-

лы  
%
Бал-

лы
%
Бал-

лы 

 
%
Бал-

лы
%
 Бал-

лы
%
Бал-

лы
%


Оснащенность учебным оборудованием в соответствии с Перечнем…
36
36
100
36
100
34
94,4
35
97,2
34
94,4
36
100

1
Организация рабочих мест учащихся
9
9
100
8
88,8
8
88,8
7
77,8
8
88,8
9
100

2
Организация рабочего места учителя
11
11
100
9
81,8
8
72,7
11
100
9
81,8
10
90,9

3
Размещение и хранение учебного оборудования согласно требованиям НОТ
26
24
92,3
25
96,2
25
96,2
25
96,2
18
69,2
22
84,6

4
Рациональное оформление интерьера кабинета
10
9
90
10
100
9
90
10
100
6
60
10
100

5
Материалы, обеспечивающие научно-методическую подготовку учителя к уроку
7
6
85,7
7
100
7
100
7
100
4
57,1
5
71,4

6
Организация работы по самооборудованию кабинета и краеведению
9
9
100
9
100
7
77,8
9
100
8
88,9
9
100

7
Оснащение кабинета специализированной мебелью
9
9
100
8
88,9
8
88,9
9
100
6
66,7
9
100

8
Организация использования ТСО
12
10
83,3
11
91,7
11
91,7
12
100
11
91,7
12
100

9
 Соблюдение техники безопасности и санитарно-гигиенических требований
15
14
93,3
15
100
15
100
15
100
13
86,7
14
93,3

10
Систематизация и культура хранения оборудования, дидактического и методического оснащения
12
12
100
12
100
12
100
12
100
11
91,7
8
66,7

11
Эстетика оформления кабинета
5


5
100
5
100
5
100
5
100
5
100
5
100

Максимальное количество баллов 
161
154

155

149

157

134

149


%


95,7

96,3

92,5

97,5

83,2

 92,5

Место



III
II
IV
I
V
IV


ПРОТОКОЛ № 2

№
Критерии оценивания
 Максим.

балл
Район, № МОУ




Калин.

104
Метуллург

73
Совет.

15
Сов.

56
Сов.

105
Трактор.

84
Центр.

138




Бал-лы
%
 
%
 
%
 
%
 
%
 
%
 
%


Оснащенность учебным оборудованием 
36
35
97,2
36
100
34
94,4
26
72,2
25
69,4
24
66,7
25
69,4

1
Организация рабочих мест учащихся
9
8
88,9
8
88,9
7
77,8
6
66,7
5
55,6
6
66,7
6
66,7

2
Организация  рабоч. места учителя
11
11
100
11
100
11
100
8
72,7
7
63,6
8
72,7
7
63,6

3
Размещение и хранение уч. обору-дования согласно требованиям НОТ
26
18
69,2
26
100
26
100
18
69,2
14
53,8
21
80,8
8
30,8

4
Рациональное оформление интерьера кабинета
10
10
100
10
100
8
80
5
50
9
90
6
60
8
80

5
Материалы, обеспечивающие научно – методичес- кую подготовку учи-

теля к уроку 
7
7
100
7
100
7
100
6
85,7
6
85,7
7
100
5
71,4

6
Организация работы по самооборудова-

нию кабинета и краеведению
9
9
100
9
100
9
100
5
55,6
6
66,7
8
88,9
5
55,6

7
Оснащение кабинета специализированной мебелью
9
9
100
9
100
7
77,8
8
88,9
8
88,9
8
88,9
7
77,8

8
Организация использования ТСО
12
11
91,7
12
100
10
83,3
8
66,7
9
75
6
50
7
58,3

9
Соблюдение  ТБ и санитарно – гигиени-

ческих требований 
15
13
86,7
15
100
13
86,7
15
100
15
100
12
80
12
80

10
Систематизация и культура хранения оборудования, дидактического и методического оснащения
12
10
83,3
12
100
12
100
12
100
12
100
11
91,7
12
100

11
Эстетика  оформле -

ния кабинета
5
5
100
5
100
5
100
5
100
5
100
5
100
4
80

Количество баллов
161
146

160

150

122

115

122

106


(%)


90,7

99,4

93,2

75,8

71,4

75,8

65,8

Место

III
I
II
IV
V
IV
VI

Протокол № 3

Отметить кабинеты  химии: МОУ лицей № 11 в номинации  «Рациональное оформление интерьера кабинета» и МОУ лицей № 37 «За научную организацию труда».

В ходе смотра-конкурса кабинетов химии членами жюри было выявлено следующее:

 Оснащенность учебным оборудованием

 В соответствии с картой оценивания определены следующие уровни оснащенности учебным оборудованием:

· 36 - 32 баллов (100 - 90%) - отлично;

· 33 - 25 баллов (89 – 70%) – хорошо;

· 24 – 18 баллов (69 -50%) – удовлетворительно

· менее 18 баллов (50%) – низкий уровень оснащения.

Смотр-конкурс выявил следующее: на отличном уровне оснащены учебным оборудованием кабинеты химии МОУ №№ 11, 15, 35, 37, 73, 102, 104,124; на хорошем уровне –   МОУ № 56; на удовлетворительном – МОУ №№  84,105 и 138.

1. Организация рабочих мест учащихся

Рабочие места учащихся в кабинетах МОУ №№ 104, 11, 124 снабжены подводкой воды и слива. Подводка электрического тока напряжением 42В есть в кабинетах МОУ №№ 11, 15, 104.

В некоторых кабинетах (МОУ №№ 15, 73) расположено несколько раковин с горячей и холодной водой).

2. Организация рабочего места учителя

1. Рабочие места учителей во всех представленных кабинетах оборудовано компьютерами, мультимедийными проекторами. Необходимо отметить наличие выхода  в Интернет в кабинетах МОУ №№ 73 и 82.

2. В МОУ №№ 84, 105, 138 тумбы и ящики демонстрационного стола не укомплектованы вспомогательным лабораторным оборудованием, необходимым для проведения опытов, нет фоновых экранов.

3. Размещение и хранение учебного оборудования согласно требованиям НОТ

По данному критерию оценивалось:

- хранение реактивов;

- хранение химической посуды;

- хранение приборов и установок;

- хранение коллекций, макетов и моделей;

- хранение экранных и печатных пособий.

Выводы:

1. Система размещения и  хранения учебного оборудования, его систематизация, в МОУ №№ 35, 73, 82, 124 заслуживает высокой оценки. 

2. Вместе с тем, в кабинете химии МОУ № 138 нарушены правила хранения реактивов по группам веществ, на склянках встречаются самодельные надписи, нет металлического ящика для хранения ЛВЖ, банки со щелочами вынуты из упаковки.

4. Рациональное оформление интерьера кабинета

По данному критерию оценивалось:

- наличие экспозиций справочно - инструктивных материалов, карты химической 

   промышленности;

- наличие экспозиций в кабинете или рекреации сменных материалов.

Выводы:

1. Не во всех кабинетах экспонируются постоянно портреты ученых-химиков, хотя имеются в наличии.

2. Заслуживает высокой оценки наличие стендов в кабинетах химии МОУ №№ 11, 73, 82, кабинете и рекреации МОУ № 15, на которых экспонируются сменные материалы, способствующие политехнической и профессиональной ориентации учащихся.

5. Материалы, обеспечивающие научно-методическую подготовку учителя к урокам

По данному критерию оценивалось:

- различные виды картотек;

- наличие научно-методической литературы.

Выводы.

1. В МОУ №№  37 и 15 представлены электронные каталоги имеющегося оборудования, журнальных и газетных статей, а также методической и научно-популярной литературы.

2. В МОУ №№ 11, 15, 35, 73, 82, 104 и 124 представлен широкий выбор презентаций к урокам на электронных носителях. 

6. Организация работы по самооборудованию кабинета и краеведению

Жюри отмечает большую работу по краеведению в МОУ №№ 11, 84, 124, 73, 82, 73, 15, 104. В кабинетах МОУ №№ 15 и 104 имеются витрины по краеведению, в МОУ №№ 104, 73, 82 имеются специальные стенды по химической промышленности Южного Урала.

7. Оснащение кабинета специализированной мебелью

Специализированной мебелью оснащены кабинеты МОУ №№ 11, 35, 73, 82, 104, 124.

В остальных кабинетах – обычные рабочие столы.

8. Организация использования ТСО

Во всех представленных кабинетах имеются компьютеры, принтеры, телевизоры.

Стационарно установлены интерактивные доски в кабинетах химии МОУ №№ 82,73, 104.

В кабинетах химии МОУ №№ 15, 73 и 82 имеются веб-камеры для проецирования опытов на экран.

9. Соблюдение техники безопасности и санитарно-гигиенических    требований

По данному критерию оценивалось:

- наличие документов по охране труда;

- соблюдение требований пожарной безопасности;

- соблюдение санитарно-гигиенических норм.

Выводы:

1. Во всех кабинетах имеются журналы по списанию прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ. Следует отметить наличие типографского журнала на каждый вид прекурсора в лицее № 11.

2. Правила пожарной безопасности соблюдаются во всех кабинетах: имеются планы эвакуации кабинета, противопожарный инвентарь.

3. В кабинете МОУ № 84 на момент проведения конкурса не был смонтирован демонстрационный вытяжной шкаф.

10. Систематизация и культура хранения оборудования, дидактического и методического оснащения

Все кабинеты, представленные на конкурс, имеют паспорта кабинета, программы его развития.

11. Эстетика оформления кабинета

Жюри отмечает единый стиль оформления кабинеты химии в МОУ лицей №11.

Рекомендации.

1. Руководителям общеобразовательных учреждений города Челябинска

- проводить аттестацию кабинетов химии перед началом учебного года;

- изыскать возможность для приобретения специализированных лабораторных столов для 

  кабинетов  химии;

- решить вопрос с подводкой воды, слива, электрического тока напряжением 42В  к лабораторным 

  столам учащихся.

Учителям химии:

-обеспечить установленный нормативными документами уровень безопасности работы в кабинете 

  химии;

- навести порядок и выработать четкую систему по хранению приборов, коллекций, моделей, 

  печатных  и экранных пособий в МОУ № 138;

- осуществить подписку на методический журнал «Химия в школе»;

-  учителям МОУ №№ 11, 56, 138 необходимо обновить раздаточный дидактический материал.

С целью обобщения и распространения опыта работы предложить:

- учителю химии МОУ  лицей № 82 Гамзиной О. В. провести мастер-класс по проведению занятий 

  с использованием интерактивной доски;

- учителю химии МОУ СОШ № 73 Вятченниковой Л. В. провести практико-ориентированное занятие по организации внеклассной работы на базе кабинета химии. 

